DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

1

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

MAPA RESUMO DAS DELIBERAÇÕES DA ASSEMBLEIA MUNICIPAL DE LAMEGO DATA: 15.12.2023

ORDEM DE TRABALHOS DELIBERAÇÃO
ASSUNTO: APRECIAÇÃO E DELIBERAÇÃO DA ATA DA SESSÃO ORDINÁRIA DE
25 DE SETEMBRO DE 2023
Proposta da Assembleia Municipal

Deliberação: Aprovada por trinta e três votos,
havendo cinco não votos, por não terem participado
na sessão anterior.

ASSUNTO: INFORMAÇÃO DOS REPRESENTANTES DA ASSEMBLEIA
MUNICIPAL NOS DIVERSOS ÓRGÃOS
O senhor Presidente da Assembleia Municipal leu o texto que lhe foi enviado pelo
senhor Presidente da Junta de Freguesia de Lalim, Bruno Carneiro, o qual participou
no Congresso da Associação Nacional de Municípios Portugueses, em
representação dos presidentes da Junta de Freguesia deste município, no dia 30 de
setembro de 2023, na cidade do Seixal, que não pudendo estar presente na parte da
manhã desta sessão de hoje, enviou o texto, que se transcreve:
“No dia 30 de setembro de 2023, estive presente no XXVI Congresso da Associação
Nacional de Municípios Portugueses como representante das Juntas de Freguesia
do Município de Lamego.
Nesse congresso, para além da habitual apresentação do relatório de atividades e
da informação do Presidente do Conselho Fiscal, foram debatidos os seguintes
temas:
- Autonomia e descentralização
Sobre este assunto, foi dito pela maioria dos congressistas que a descentralização
foi e é consensualmente aceite como virtuosa e imprescindível para aproximar os
serviços dos cidadãos; que a descentralização é o reconhecimento de que uma
maior proximidade entre os decisores e beneficiários, potencia uma melhor gestão
pública. Um modelo que reconhece maior capacidade do poder local para gerir o
bem público.

Deliberação: A Assembleia tomou conhecimento.

DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

2

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

Contudo, também salientaram que a descentralização continua lenta, porque ainda
existem entidades que não transferiram as suas competências (Vias Rodoviárias) e
falaciosa, porque o processo não contemplou com clareza os compromissos
financeiros.
Salientaram ainda que, de entre os acordos setoriais celebrados com o Governo nas
áreas da ação social, educação, saúde e outros domínios, apenas o primeiro está
quase concluído e com nota positiva. -
Um país mais coeso
Sobre este tema, foi referido que Portugal está atualmente a receber o maior
envelope financeiro de sempre por parte da União Europeia, considerando que esta
é uma oportunidade única de se poder utilizar estas verbas para o desenvolvimento
local, regional e nacional. Neste tema abordaram as principais preocupações para
um país mais coeso e desenvolvido, nomeadamente:
- O papel dos municípios na resposta à crise habitacional;
- Um novo modelo de financiamento dos transportes públicos;
- Municípios com energias mais verdes e sustentáveis;
- A (in)sustentabilidade dos serviços do ambiente; -
- Proteção civil municipal e gestão da floresta no combate à desertificação;
- A criação de uma verdadeira Geração ODS (Objetivos de Desenvolvimento
Sustentável);
- Estimular a economia e descentralizar investimentos.
Ainda sobre o tema, a maioria dos congressistas reclamou uma maior justiça na
distribuição e na aplicação dos fundos por forma a minimizar os desequilíbrios e
desigualdades existentes no território nacional
- Financiamento local-
Este tema é extremamente complexo e com muita matéria, mas de uma forma
sucinta, retive que se impõe uma reforma estrutural da Lei das Finanças Locais que
permita atingir os seguintes objetivos primordiais

DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

3

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

1 - Reforço da capacidade financeira dos municípios através de:
Reforço das transferências intergovernamentais com a retoma da participação média
dos impostos do Estado no cálculo do FEF, com o reforço progressivo do montante
do Fundo de Financiamento da Descentralização e com o reforço das receitas das
entidades intermunicipais;
Alargamento das receitas próprias, por via do IRS, IVA, IMI, IUC, ISP e Fundo
Ambiental;
Reforço dos poderes tributários dos municípios.
2 - Promoção da coesão territorial e correção de assimetrias entre municípios com
realidades socioeconómicas distintas que passa, por um lado, pelo reforço da
capacidade de arrecadação de receitas próprias nos municípios com caraterísticas
que o permitam e, por outro lado, pela criação de critérios fortemente redistributivos
nas transferências do Orçamento do Estado.
3 - Simplificação dos processos, conceitos e mecanismos de reporte, restituindo aos
municípios a autonomia na gestão financeira que ficou condicionada desde os
tempos da Troika
Foi também demonstrada a preocupação da pressão da execução dos fundos
comunitários, porque falta muito pouco para o término do Portugal 2020 e ainda há
muito por executar. Foi ainda referido que, foi aprovada uma reprogramação do
PRR, onde a pequena fatia destinada aos municípios aumentou ligeiramente e que é
necessário acelerar para lutar por essa execução, porque há um limite temporal, que
é o final de 2026 e temos de nos preparar para arrancar com o Portugal 2030 que
está atrasado, que exige uma preparação mais cuidada para que, logo que
arranque, os municípios portugueses possam avançar de forma intensa com a
execução, na certeza, porém, de que que Portugal não vai estar em condições de
cumprir a 1ª etapa de execução no final de 2024 e isso constitui uma oportunidade
grande de reafectação de recursos no quadro 2030.”-------------------------------------------
Informou, ainda, de que tomou posse e reuniu o Conselho Municipal de Segurança

DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

4

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

de Lamego e elaborou a proposta do Regulamento do Conselho, que será discutida
no ponto 3.16 da Assembleia Municipal de hoje.
Assim e não havendo mais nada a tratar passou de seguida ao período da Ordem do
Dia, com a informação escrita do senhor Presidente da Câmara
ASSUNTO: APRECIAÇÃO DA INFORMAÇÃO ESCRITA DO SENHOR
PRESIDENTE DA CÂMARA, NOS TERMOS DA ALÍNEA C) DO N.º 2, DO ARTIGO
25.º DA LEI N.º 75/2013 E ARTIGOS 3.º, N.º 1, ALÍNEA C) E 17.º DO REGIMENT
Informação do Presidente da Câmara

Deliberação A Assembleia Municipal tomou
conhecimento

ASSUNTO: 3ª ALTERAÇÃO AO REGULAMENTO DA ORGANIZAÇÃO DOS
SERVIÇOS MUNICIPAIS DE LAMEGO (ROSM)
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com trinta votos a favor e com oito abstenções.

ASSUNTO: MAPA DE PESSOAL PARA O ANO DE 2024
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com trinta votos a favor e oito abstenções.

ASSUNTO: GRANDES OPÇÕES DO PLANO E ORÇAMENTO PARA O ANO
ECONÓMICO 2024-2028
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com vinte e oito votos a favor e dez votos contra.

ASSUNTO: IV ALTERAÇÃO MODIFICATIVA ORÇAMENTAL
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com trinta e quatro votos a favor, um voto contra e
uma abstenção.

ASSUNTO: AUTORIZAÇÃO PARA REFORÇO DE EMPRÉSTIMOS DA LINHA BEI
PT/2020 – AUTARQUIAS OBRAS DE REQUALIFICAÇÃO URBANA
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com vinte e sete votos a favor, sete votos contra e
duas abstenções

ASSUNTO: PROCESSO DE DESAFETAÇÃO DE UMA PARCELA DE TERRENO,
SITA NO LUGAR DA QUINTA DE SANTA CLARA, FREGUESIA DA PENAJOIA
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes

ASSUNTO: RESOLUÇÃO DE DECLARAÇÃO DE UTILIDADE PÚBLICA URGENTE
DA EXPROPRIAÇÃO E INVESTIDURA DE POSSE ADMINISTRATIVA, DA
PARCELA DE TERRENO N.º1, A DESANEXAR AO TERRENO DO ANTIGO

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com dezoito votos a favor e sete abstenções.
Declaram-se impedidos de votar este ponto, os

DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

5

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

HOSPITAL, PROPRIEDADE DA SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE LAMEGO -
PARQUE DA SAÚDE
Proposta da Câmara Municipal

senhores José Manuel Lourenço Correia, Maria Liliana
Santos Monteiro Ribeiro, Milene Daniela da Fonseca
Geada, Rosa Maria Pires Monteiro Moutinho, Aurélio
Paulo da Costa Henriques Barradas, António Patrício
Ribeiro Esteves e Nuno Miguel Lázaro Gonçalves, por
impedimento legal.

ASSUNTO MINUTA DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA A CELEBRAR COM A JUNTA DE FREGUESIA DE LAMEGO
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes.

ASSUNTO MINUTA DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA A CELEBRAR COM A UNIÃO DE FREGUESIAS DE CEPÕES,
MEIJINHOS E MELCÕES

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes.

ASSUNTO MINUTA DO PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E
FINANCEIRA A CELEBRAR COM A JUNTA DE FREGUESIA DE VÁRZEA DE
ABRUNHAIS
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes.

ASSUNTO TRANSFORMAÇÃO JURÍDICA DA ASSOCIAÇÃO IBÉRICA DOS
MUNICÍPIOS RIBEIRINHOS DO DOURO NUM AGRUPAMENTO EUROPEU DE
COOPERAÇÃO TERRITORIAL – ADESÃO À NOVA ENTIDADE

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com trinta e dois votos a favor e duas abstenções.

ASSUNTO: CONCESSÃO DE BOLSAS DE ESTUDO A ESTUDANTES DO ENSINO
SUPERIOR – 2023/2024 – CONHECIMENTO DA ASSEMBLEIA
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A Assembleia Municipal tomou
conhecimento

ASSUNTO: PROPOSTA DE ALTERAÇÃO DA ESTRATÉGIA LOCAL DA
HABITAÇÃO
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes.

ASSUNTO: CONCURSO PÚBLICO PARA A CONCESSÃO DA GESTÃO,
EXPLORAÇÃO, MANUTENÇÃO E FISCALIZAÇÃO DE LUGARES DE
ESTACIONAMENTO PAGO NA VIA PÚBLICA À SUPERFÍCIE NA CIDADE DE

Deliberação: A proposta foi aprovada, por maioria,
com vinte e um votos a favor, com seis votos contra e
três abstenções

DAC
SECÇÃO DE APOIO AOS ORGÃOS AUTARQUICOS

Município de Lamego

6

DIVISÃO ADMINISTRATIVA e de COORDENAÇÃO

LAMEGO – ABERTURA DE PROCEDIMENTO E PEÇAS CONCURSAIS
Proposta da Câmara Municipal
ASSUNTO: REGULAMENTO DO CONSELHO MUNICIPAL DE SEGURANÇA DE
LAMEGO

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presente

ASSUNTO: DELIMITAÇÃO DA ÁREAS DE REABILITAÇÃO URBANA: DA CIDADE
DE LAMEGO, DE CAMBRES, DE SANDE, DE VALDIGEM, DE BRITIANDE, DE
LALIM E DE LAZARIM
Proposta da Câmara Municipal

Deliberação: A proposta foi aprovada, por
unanimidade, dos presentes.